

Số: 79 /BC-UBND

Bắc Giang, ngày 24 tháng 7 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 7 và 7 tháng; nhiệm vụ chủ yếu tháng 8 năm 2019

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 7 VÀ 7 THÁNG

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 7 ước bằng 105,6% so với tháng trước, bằng 126,7% so với tháng 7/2018. Chỉ số 7 tháng ước bằng 129,8% so với cùng kỳ. Một số ngành duy trì đà tăng cao kể từ đầu năm như: Sản xuất sản phẩm điện tử, máy vi tính và sản phẩm quang học bằng 136,1%; sản xuất thiết bị điện bằng 140,1%; sản xuất sản phẩm từ cao su và plastic bằng 195,1%; sản xuất giấy và sản phẩm từ giấy bằng 134,5%...Tuy nhiên, còn một số ngành tiếp tục gặp khó khăn, chỉ số sản xuất giảm đã làm ảnh hưởng đến giá trị sản xuất chung toàn ngành⁽¹⁾.

Giá trị sản xuất công nghiệp tháng 7 (*giá hiện hành*) ước đạt 18.755 tỷ đồng, tăng 27,1% so với cùng kỳ; 7 tháng ước đạt 113.265 tỷ đồng, tăng 30,8%, đạt 54,2% kế hoạch; trong đó, khu vực doanh nghiệp nhà nước đạt 3.455 tỷ đồng, tăng 8,5%, đạt 47,3%, khu vực doanh nghiệp ngoài nhà nước đạt 14.710 tỷ đồng, tăng 14,9%, đạt 45%; khu vực có vốn đầu tư nước ngoài đạt 95.095 tỷ đồng, tăng 34,7%, đạt 56,3%.

1.2. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản

Các huyện, thành phố đang tập trung chỉ đạo gieo trồng cây vụ mùa đảm bảo kế hoạch và khung thời vụ. Tính đến ngày 16/7/2019, toàn tỉnh đã gieo trồng được 42.093 ha cây các loại, đạt 64,8% kế hoạch⁽²⁾. Các loại cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt. Vụ Vải thiều năm 2019 đã kết thúc, sản lượng vải thiều đạt 147.030 tấn (*vải sớm 38.780 tấn, vải chính vụ 108.250 tấn*); tổng doanh thu từ vải thiều và các dịch vụ phụ trợ đạt 6.365 tỷ đồng.

Tình hình bệnh dịch tả lợn châu Phi tiếp tục diễn biến phức tạp, tính đến ngày 16/7/2019 toàn tỉnh đã chôn hủy 262.464 con lợn, tương ứng 13.937 tấn. Các địa phương tiếp tục duy trì tổ công tác phòng, chống dịch và hoàn thiện hồ sơ chôn hủy; đồng thời, tăng cường công tác tiêm phòng, kiểm dịch, kiểm soát dịch bệnh⁽³⁾. Các

¹ Như: Sản xuất thức ăn chăn nuôi bằng 85,4% (*do ảnh hưởng bởi dịch bệnh*); sản xuất thuốc, hóa dược và dược liệu chỉ bằng 68,6% (*do nguồn cung ứng nguyên liệu đầu vào bất ổn định*); sản xuất kim loại bằng 85% (*do cạnh tranh với hàng nhập khẩu và nguyên liệu đầu vào không ổn định*); Sản xuất và phân phối điện bằng 98,2% (*do Công ty nhiệt điện Sơn Động đang bị sự cố tuabin nên phải dừng hoạt động 1 tổ máy để sửa chữa*)...

² Trong đó: Cây lúa 39.304 ha, đạt 74,3%; Cây ngô 464 ha, đạt 24,4%; Cây lạc 262 ha, đạt 21,0%; Rau các loại 2.063 ha, đạt 36,2%; Cây khác 502 ha, đạt 15,4% kế hoạch.

³ Trong tháng, các cơ quan chức năng đã tiêm dịch vận chuyển 1.555 chuyến (942 chuyến lợn, 428 chuyến gia cầm), 185 chuyến sản phẩm động vật. Tổ chức kiểm tra, phát hiện 04 trường hợp vi phạm (01 cơ sở giết mổ ngựa không có giấy chứng nhận điều kiện vệ sinh thú y; 01 cơ sở giết mổ lợn trang thiết bị và nước không đảm bảo vệ sinh; 02 trường hợp vận chuyển buôn bán sản phẩm động vật), tổng số tiền phạt 14 triệu đồng, tiêu hủy 750 kg sản phẩm động vật.

đàn vật nuôi khác và thủy sản phát triển ổn định; sản lượng thu hoạch cá thương phẩm 7 tháng đạt 24.638 tấn, tăng 7% so với cùng kỳ; đạt 53,6% kế hoạch.

Trong 7 tháng, toàn tỉnh đã sản xuất được gần 26 triệu cây giống; trồng được 5.928.000 cây phân tán các loại, đạt 118,6% kế hoạch và 7.925 ha rừng trồng sản xuất tập trung, đạt 158,5 % kế hoạch. Không xảy ra tình trạng phá rừng, cháy rừng, số vụ vi phạm pháp luật bảo vệ rừng giảm so với cùng kỳ.

1.3. Hoạt động thương mại, dịch vụ

Giá cả thị trường tương đối ổn định không có biến động lớn. Duy có giá xăng tăng nhẹ và lượng điện tiêu dùng tăng mạnh trong đợt nắng nóng, ảnh hưởng đến chi phí của người dân. Tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ tháng 7 ước đạt 1.275 tỷ đồng, tăng 1% so với tháng trước; 7 tháng đạt 15.775 tỷ đồng, tăng 12,3% so cùng kỳ, đạt 53,4% kế hoạch, trong đó doanh thu dịch vụ đạt 1.465 tỷ đồng, tăng 9,3%.

Giá trị xuất khẩu tháng 7 ước đạt 730 triệu USD, 7 tháng đạt 4.230 triệu USD, bằng 50,3% kế hoạch, tăng 17,7% so với cùng kỳ; nhập khẩu tháng 7 đạt 815 triệu USD, 07 tháng đạt 4.160 triệu USD, bằng 52% kế hoạch, tăng 14,3%.

Ước đến ngày 31/7/2019, tổng nguồn vốn huy động của các ngân hàng thương mại đạt 51.680 tỷ đồng, tăng 13%; dư nợ tín dụng đạt 49.705 tỷ đồng, tăng 9,3%; nợ xấu là 401 tỷ đồng, chiếm tỷ trọng 0,81% so với tổng dư nợ, tăng 0,08% so với 31/12/2018.

1.4. Thu ngân sách nhà nước và thực hiện kế hoạch đầu tư công

Tổng thu ngân sách nội địa tháng 7 ước đạt 910 tỷ đồng; 7 tháng đạt 5.280 tỷ đồng, bằng 77% dự toán, bằng 93,4% so với cùng kỳ; trong đó, trừ tiền sử dụng đất đạt 2.585 tỷ đồng, đạt 67% dự toán, tăng 20,7%. Có 13/16 khoản thu tăng so với cùng kỳ, một số khoản thu tăng mạnh như: doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài đạt 515 tỷ đồng, tăng 34,2%; thuế CTN (NQD) 495 tỷ đồng, tăng 20%; thuế thu nhập cá nhân 365 tỷ đồng, tăng 24,3%; thuế bảo vệ môi trường 240 tỷ đồng, tăng 55,8%... Có 03/16 khoản thu thấp hơn cùng kỳ: Thu tiền sử dụng đất 2.695 tỷ đồng, bằng 76,8%; xổ số kiến thiết 15 tỷ đồng, bằng 85,4%, thu cố định tại xã 15 tỷ đồng, bằng 55,8%.

Đến tháng 7, ngành thuế đã tiến hành thu được trên 135 tỷ đồng tiền nợ đọng thuế, bằng 40% số nợ có khả năng thu tại thời điểm 31/12/2018. Nợ thuế tính đến hết tháng 6 là 695 tỷ đồng (*trong đó tiền phạt nộp chậm là 196 tỷ đồng*), giảm 50 tỷ đồng so với tháng trước⁽⁴⁾.

Tổng nguồn vốn đầu tư công năm 2019 đến 30/7/2019 là 7.239 tỷ đồng. Giá trị khối lượng thực hiện ước đạt 3.327 tỷ đồng, bằng 46,5% kế hoạch; giá trị khối lượng giải ngân 3.015 tỷ đồng, bằng 42% kế hoạch vốn. UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành, các huyện, thành phố, chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2019 theo Công văn số 2087/UBND-GT ngày 18/6/2019; triển khai xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2020 theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 25/6/2019 và hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 4538/BKHĐT-TH ngày 03/7/2019.

⁴ Các doanh nghiệp do Cục Thuế quản lý giảm 43,7 tỷ đồng, Chi cục Thuế Việt Yên quản lý giảm 4,5 tỷ đồng...

1.5. Thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp

Trong tháng 7, toàn tỉnh đã thu hút được tổng vốn đầu tư quy đổi khoảng 113,8 triệu USD. Lũy kế từ đầu năm được trên 658,9 triệu USD, tăng 45% so với cùng kỳ; trong đó cấp mới 46 dự án trong nước, vốn đăng ký 689 tỷ đồng, bằng 83,7%, 44 dự án FDI, vốn đăng ký 448 triệu USD, tăng 286,2%, điều chỉnh 22 dự án FDI tổng vốn tăng thêm 180,7 triệu USD, bằng 64,7%.

Có 95 doanh nghiệp được thành lập mới trong tháng 7, bằng 64,2% so với cùng kỳ. Lũy kế 7 tháng là 746 doanh nghiệp thành lập mới, tăng 14%, vốn đăng ký 6.739 tỷ đồng, tăng 18,7%; có 59 doanh nghiệp, chi nhánh giải thể, tăng 25,5%, 217 doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động, tăng 49,6%.

1.6. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường

Tiếp tục rà soát, triển khai các biện pháp giải quyết những vướng mắc, bất cập trong quản lý đất đai. Trong 7 tháng toàn tỉnh đã cấp được 338 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 90 tổ chức, đạt 169% kế hoạch năm; cấp mới 3.531 giấy, đạt 66,6% kế hoạch và cấp đổi 7.099 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân.

Tổ chức đánh giá sơ kết 02 năm thực hiện Kết luận số 43-KL/TU ngày 11/5/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về một số chủ trương lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết vấn đề ô nhiễm môi trường nông thôn; đánh giá công tác quản lý chất thải rắn trên địa bàn; báo cáo kết quả thực hiện giám sát của HĐND tỉnh trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường; ban hành Quyết định bổ sung khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh.

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội

2.1. Về giáo dục và đào tạo; y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân

Đã chỉ tổ chức thành công kỳ thi THPT quốc gia năm 2019 đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế và thực hiện công bố kết quả thi, xét công nhận tốt nghiệp THPT theo kế hoạch; tỷ lệ đỗ tốt nghiệp THPT năm 2019 tiếp tục ở mức cao, đạt 96,2%. Hoàn thành công tác tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2019-2020. Tập trung bồi dưỡng học sinh giỏi, tỉnh có 1 học sinh giành Huy chương Bạc dự thi Olympic Vật lý Quốc tế (IphO) năm 2019 tại Israel.

Thực hiện kế hoạch chuyển đổi và tuyển dụng giáo viên, nhân viên năm 2019⁵. Ban hành Kế hoạch đảm bảo cơ sở vật chất thực hiện chương trình GDMN và GDPT giai đoạn 2019-2025. Đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng cơ sở vật chất trường học và xây dựng, sửa chữa công trình vệ sinh thuộc kế hoạch năm 2019. Chuẩn bị các điều kiện phục vụ cho khai giảng năm học mới 2019-2020.

Tăng cường giám sát, phát hiện và phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tại các bệnh viện và cơ sở y tế. UBND tỉnh đã ban hành quy định phân cấp và trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh. Trong tháng không có dịch bệnh nguy hiểm và ngộ độc thực phẩm xảy ra.

⁵ Tổng số chỉ tiêu tuyển dụng 48 chỉ tiêu; số lượng hồ sơ đăng ký dự tuyển: 467.

2.2. Về văn hóa, thông tin; đời sống nhân dân, lao động, việc làm

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm và các sự kiện quan trọng như: Ngày Báo chí Việt Nam (21/6), Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam (26/6)... Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh công tác quản lý Nhà nước trong hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao và du lịch (*Karaoke, bể bơi, quảng cáo*). Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 10 năm dân ca Quan họ, Ca trù được UNESCO công nhận là Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại và Lễ trao tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ II, năm 2019; kế hoạch thực hiện “Phong trào thi đua Cán bộ, công chức, viên chức Bắc Giang thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025.

Quan tâm thực hiện kịp thời, đúng quy định các chính sách bảo đảm an sinh xã hội, chính sách đối với người có công. Tập trung hướng dẫn triển khai các hoạt động kỷ niệm 72 năm Ngày thương binh liệt sỹ. Tăng cường các hoạt động quản lý nhà nước về lao động, tiền lương, BHXH. UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ về cải cách chính sách BHXH. Chỉ đạo theo dõi nắm chắc tình hình các đơn vị nợ lương, nợ BHXH đối với người lao động; tăng cường công tác quản lý lao động nước ngoài trên địa bàn tỉnh⁽⁶⁾.

3. Lĩnh vực nội chính

3.1. Công tác cải cách hành chính; tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Tiếp tục triển khai xây dựng phần mềm theo dõi, đánh giá xác định Chỉ số cải cách hành chính của các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh và UBND các huyện, thành phố. Tăng cường tuyên truyền về việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Duy trì công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo theo quy định. Trong tháng, toàn tỉnh đã tổ chức tiếp 596 lượt người, tăng 17,8% so với cùng kỳ; đến đề nghị giải quyết 465 vụ việc, tăng 7,9%; tiếp nhận 621 đơn các loại, tăng 33,5%; tổng số đơn phải giải quyết trong tháng là 428 đơn, tăng 13,2%; đã giải quyết xong 202 đơn, đạt tỷ lệ 47,2%, tăng 3,4%⁽⁷⁾.

3.2. Công tác quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật tự an toàn giao thông

Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2019), 75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2019) và tổ chức sơ kết, khen thưởng thành tích trong xây dựng nền Quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009-2019; kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Quốc phòng năm 2018; kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính Phủ về tăng cường

⁶ Đã tiến hành kiểm tra đột xuất nhà hàng Hán Ngụy Xuân và công ty TNHH chuyên phát nhanh Việt Trung. Phát hiện 04 công dân Trung Quốc có dấu hiệu vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh trật tự, an toàn xã hội.

⁷ Có 10 đơn (KN 09, TC 01) thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND tỉnh, đã giải quyết xong 04 đơn; 20 đơn (KN 01, ĐN 19) thuộc thẩm quyền giải quyết của thủ trưởng các ngành ở tỉnh, đã giải quyết 02 đơn (KN01, ĐN 01); 150 đơn (KN 29, TC 19, ĐN 102) thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND các huyện, TP, đã giải quyết 74 đơn (KN 04, TC 09, ĐN 61); 248 đơn (KN 05, TC 16, ĐN); 227 thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn, đã giải quyết 112 đơn (KN 03, TC 09, ĐN 110).

phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động "tín dụng đen"... Nhìn chung an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định.

Trong tháng 7, toàn tỉnh xảy ra 42 vụ TNGT, làm chết 24 người, 34 người bị thương. So sánh với cùng kỳ năm 2018: tăng 5 vụ (13,5%); tăng 10 người chết (71,4%); giảm 1 người bị thương (-2,8%)⁸.

Tóm lại, tình hình kinh tế - xã hội tháng 7 và 7 tháng đầu năm tiếp tục có chuyển biến tích cực. Sản xuất công nghiệp duy trì đà tăng cao liên tục kể từ đầu năm, sản xuất nông nghiệp đảm bảo tiến độ; hoạt động thương mại, dịch vụ tiếp tục phát triển; công tác xúc tiến tiêu thụ Vải thiều đạt được kết quả ấn tượng, giá trị quả vải được nâng lên, doanh thu từ vải thiều và các hoạt động phụ trợ cao nhất từ trước đến nay; thu ngân sách trừ tiền sử dụng đất tăng mạnh; kết quả thu hút đầu tư nước ngoài tăng cao; giáo dục đào tạo đạt thành tích nổi bật; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định...

Bên cạnh đó, một số ngành sản xuất công nghiệp vẫn còn khó khăn, sản lượng giảm; thời tiết nắng nóng kéo dài ảnh hưởng đến đời sống sinh hoạt của người dân và sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp; diễn biến dịch tả lợn châu Phi vẫn diễn biến phức tạp; còn 3 khoản thu ngân sách thấp hơn cùng kỳ; khối lượng thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công đạt thấp; tình trạng mất an ninh trật tự, vệ sinh môi trường tại các khu nhà trọ, khu vực có đông công nhân sinh sống diễn biến phức tạp; trộm cắp tại các cơ quan, công sở, khu dân cư còn xảy ra; tai nạn giao thông tăng so với cùng kỳ...

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 8

1. Tổ chức thực hiện các Nghị quyết tại kỳ họp thứ 7, HĐND tỉnh khoá XVIII. Tập trung hoàn thành xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư công năm 2020; xây dựng khung hướng dẫn công tác lập kế hoạch đầu tư công trung hạn, giai đoạn 2021-2025.

Thực hiện đồng bộ các giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2019 và các năm tiếp theo. Đẩy mạnh các hoạt động tư vấn, hỗ trợ đầu tư và phát triển doanh nghiệp. Tăng cường xử lý các dự án vi phạm theo Báo cáo kết quả rà soát các dự án đầu tư tại Kế hoạch 342/KH-UBND tỉnh. Xây dựng quy chế phối hợp kiểm tra xử lý sau kiểm tra đối với các dự án đầu tư có sử dụng đất triển khai chậm tiến độ, vi phạm Luật Đất đai.

Đôn đốc, hướng dẫn các doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn nhà nước triển khai thực hiện phương án cổ phần hóa, chuyển đổi doanh nghiệp, thoái vốn, cơ cấu lại đã được phê duyệt.

2. Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Mùa đảm bảo khung thời vụ và kế hoạch; lưu ý thời vụ, cơ cấu trà lúa Mùa hợp lý để phát triển cây vụ Đông. Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi đặc biệt thực hiện quyết liệt, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch tả lợn châu Phi theo tinh thần Chỉ thị số 14-CT/TU của BTV Tỉnh ủy. Hướng dẫn người chăn nuôi áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, đa dạng hóa các loại vật nuôi đảm bảo nhu cầu thực

⁸ Lũy kế 7 tháng, xảy ra 246 vụ TNGT, làm chết 125 người, làm bị thương 216 người; So sánh với cùng kỳ năm 2018: giảm 35 vụ (-12,4%), giảm 6 người chết (-4,5%), giảm 9 người bị thương (-4%).

phẩm của nhân dân. Làm tốt công tác bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng. kiểm tra, bảo đảm an toàn hệ thống đê, kè, cống, hồ đập và các công trình thủy lợi đảm bảo an toàn trong mùa mưa lũ.

Tăng cường tuyên truyền các biện pháp sử dụng điện an toàn, tiết kiệm và hiệu quả; hạn chế tình trạng quá tải, gây sự cố mất an toàn điện cho sản xuất kinh doanh và nhu cầu của nhân dân trong mùa nắng nóng.

3. Tiếp tục khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp, đảm bảo thu đúng, đủ, kịp thời chống thất thu thuế. Tăng cường xử lý, thu hồi nợ đọng thuế, giảm tỷ lệ nợ đọng thuế.

Tập trung cao cho công tác bồi thường, GPMB. Tiếp tục thực hiện quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ giải pháp theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 2087/UBND-GT ngày 18/6/2019 về đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2019. Tăng cường chỉ đạo, hỗ trợ, đẩy nhanh tiến độ các dự án đầu tư theo hình thức BT. Đẩy mạnh phong trào cứng hóa giao thông nông thôn. Thực hiện lộ trình chấm dứt hoạt động sản xuất gạch đất sét nung theo công nghệ lò vòng trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 2470/KH-UBND.

4. Tiếp tục rà soát, triển khai các giải pháp giải quyết vướng mắc, bất cập trong quản lý đất đai. Triển khai thực hiện Chỉ thị 15/CT-TTg ngày 17/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019. Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm những vi phạm về đất đai, trật tự xây dựng, tài nguyên, khoáng sản và môi trường. Hướng dẫn đôn đốc thực hiện cải tạo phục hồi môi trường đối với các cơ sở khai thác khoáng sản.

5. Chỉ đạo tổ chức tổng kết năm học 2018-2019. Chuẩn bị tốt các điều kiện cho khai giảng năm học mới năm học mới 2019-2020. Hoàn thành việc xét tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 và lớp 10 đảm bảo đúng quy chế. Đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng cơ sở vật chất trường, lớp học; tuyển dụng bố trí, sắp xếp và bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên đảm bảo đủ tỷ lệ và cân đối về cơ cấu bộ môn. Thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, chủ động phòng, chống các dịch bệnh mùa hè, công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

Chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về lao động, tiền lương, BHXH, BHYT. Tăng cường theo dõi, nắm bắt thông tin về doanh nghiệp; thực hiện các biện pháp phòng ngừa không để xảy ra tình trạng doanh nghiệp nợ lương, BHXH kéo dài. Tập trung thu hút, phát triển nhà ở cho công nhân ở gần các KCN. Đẩy mạnh cuộc vận động xã hội xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người nghèo. Xây dựng kế hoạch tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp khai giảng năm học mới.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động thiết thực kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và kỷ niệm 50 năm Ngày mất của Người, kỷ niệm 74 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9; 72 năm Ngày Thương binh liệt sĩ 27/7... Thực hiện tốt văn hóa công sở, nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

6. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh. Nâng cao tinh thần trách nhiệm của các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố trong việc thực hiện nhiệm vụ. Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính, tinh giản biên chế. Duy trì nghiêm chế độ người đứng đầu tiếp dân và giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại tố cáo của người dân. Tăng cường xử lý tình trạng những nhiều, tiêu cực gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp. Nâng cao chất lượng hoạt động thanh tra nhà nước và công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo. Tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.

Chuẩn bị tốt các điều kiện cho diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh năm 2019. Tăng cường trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; nắm bắt, đấu tranh, triệt xóa các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tín dụng đen. Thực hiện các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự tại các khu nhà trọ, khu vực có đông công nhân sinh sống, phòng chống trộm cắp tại các cơ quan, công sở, khu dân cư. Chủ động ứng phó với các tình huống khẩn cấp, thiên tai, hiệp đồng phòng, chống bão lụt, tìm kiếm cứu nạn.

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông. Tập trung kiểm tra, xử lý vi phạm quy định về nồng độ cồn, tốc độ lái xe, hành lang an toàn giao thông, xe quá khổ, quá tải... Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn, xử lý vi phạm pháp luật về phòng, chống cháy, nổ./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Các đ/c Ủy viên BTV Tỉnh ủy;
- Lưu: VT, TH.Cường.

Bản điện tử:

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- VP Tỉnh ủy và các ban, cơ quan thuộc Tỉnh ủy;
- UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH tỉnh;
- VP HĐND tỉnh; các Ban của HĐND tỉnh;
- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn;
- UBND các huyện, thành phố;
- VP UBND tỉnh: LĐVP; Trưởng các phòng, đơn vị.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lại Thanh Sơn

